
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 55 del  10/05/2018

OGGETTO:  SETTORE  FINANZIARIO  –  FIN003-  PRESA  D’ATTO  DEI  RESIDUI 
DEFINITIVI  AL  31.12.2017  A SEGUITO  DELL'APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO 
2017 E RELATIVA VARIAZIONE DI CASSA.

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di maggio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SETTORE FINANZIARIO – FIN003- PRESA D’ATTO DEI RESIDUI DEFINITIVI 
AL  31.12.2017  A  SEGUITO  DELL'APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  2017  E 
RELATIVA VARIAZIONE DI CASSA.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:

-  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  21  dicembre  2017,  ad 
oggetto:“Approvazione definitiva Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 
2018/2020”; 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: “Settore  
finanziario – FIN002 – Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020”;
-  deliberazione di  Giunta Comunale n.1 del  11/01/2018 ad oggetto:  “Approvazione del  
Piano Esecutivo  di  Gestione  2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
finanziarie e umane ai responsabili di settore;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13.02.2018 avente ad oggetto: “Variazioni 
di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento”;
- deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 15/02/2018 ad oggetto: “Variazione al peg in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio-primo 
provvedimento”;
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  27.04.2018  avente  ad  oggetto: 
“Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande relativo all'esercizio 2017”;
- deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 27.04.2018 avente ad oggetto: “Variazioni  
di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento”;
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3.05.2018 avente ad oggetto: "Variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio-secondo 
provvedimento"

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile del settore “Finanziario” fino al termine 
del mandato elettorale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 33 del 9.03.2018 “Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31.12.2017”

RICHIAMATE infine:
-la deliberazione di Giunta n. 40 del 29.03.2018 con la quale si è provveduto ad approvare 
lo schema di rendiconto della gestione 2017; 
-la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10 del  27.04.2018 con  la  quale  è  stato 
approvato il Rendiconto 2017;

RICHIAMATA altresì  la risposta di Arconet del 22.02.2017 al quesito di Anci su come si  
effettuano le variazioni dei residui iscritti a bilancio:
“…. L’ordinamento contabile degli enti territoriali prevede che:
1) i bilanci finanziari siano redatti in termini di competenza e in termini di cassa,

2) nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla chiusura dell’esercizio  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

precedente a quello cui il bilancio si riferisce,
3) le  indicazioni  di  bilancio  riguardanti  i  residui  non  sono  oggetto  di  specifica  
approvazione da parte del Consiglio,
4) le previsioni di  bilancio sono adeguate sulla scorta della consistenza dei residui  
attivi e passivi, accertati in sede di rendiconto dell’esercizio precedente,
5) la disciplina delle variazioni di bilancio non prende in considerazione le variazioni  
dei residui”;

PRESO  ATTO  che  tale  riallineamento  dei  residui  non  è  definito  come  “variazione  di  
bilancio” ed è effettuato nell’ambito delle variazioni di bilancio di adeguamento ai risultati  
del rendiconto;

VERIFICATO che 
- le norme del TUEL e del D.Lgs 118/2011 si limitano a disciplinare le variazioni di bilancio, 
non considerando le variazioni dei residui;
- “…  nel  caso di  variazioni  dei  residui  che non comportino adeguamenti  di  cassa,  la  
variazione  può  essere  effettuata  anche  attraverso  determinazione  dirigenziale”,  come 
indicato da Arconet in data 22.02.2017;
- qualora le variazioni comportino adeguamenti di cassa, la competenza alla variazione è 
della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 175 del Tuel;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 in data anteriore 
all’approvazione  delle  delibere  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  2017  e  del 
rendiconto 2017, comporta la necessità di effettuare variazioni di cassa, al fine di allinearla 
alle risultanze dei residui definitivi;

VISTO pertanto l' allegato A)  alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il regolamento di contabilità  approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 70 
del 21.12.2017;

VISTE le disposizioni di cui al D.Lgs. n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011;

VISTO il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento delle  autonomie locali  approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione, 
ai  sensi  degli  articoli  49  comma  1,  e  147-bis  comma  1,  del  D.lgs  267/2000  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine a:
• regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• regolarità  contabile  in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del Tuel;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1. di prendere atto dei residui definitivi alla data del 31.12.2017, così come determinati  
a  seguito del  riaccertamento dei  residui  2017 (delibera di  Giunta Comunale n.  33 del  
9.03.2018) e dell' approvazione del Rendiconto 2017 (delibera di Consiglio Comunale n. 
10 del 27.04.2018); 

2. di  approvare  le  seguenti  variazioni  di  cassa,  conseguenti  al  riallineamento  dei 
residui di cui al punto precedente:

ENTRATA SPESA

Titolo I € -32.230,72 Titolo I -€ 464.090,60 

Titolo II  € 87.709,02 Titolo II  € 743.628,44 

Titolo III  € 89.367,94 Titolo IV 0,00

Titolo IV  € 269.960,97 Titolo V 0,00

Titolo V 0,00 Titolo VII -€ 68.734,89 

Titolo VI 0,00

Titolo IX 0,00

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente.

Con votazione unanime per alzata di mano,

DELIBERA,  INOLTRE

di  dichiarare,  ravvisata  l'urgenza  ai  fini  dei  necessari  adempimenti,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


	DELIBERA

